temerario spiritu euacuare praesumpserit, a diuina ultione prostratus iram dei

summi incurrat et cum iuda proditore reatum suum in auerni ignibus soluere

cogatur post funera mortis. Dum autem in hac uita substiterit, a communione

omnium fidelium christi alienus existat, et nichilominus haec institutio sine

fine maneat incorrupta. Ut autem institutio nostra firmissimis subsistat ui-

(1 ) In mancanza di altre note cronologiche ci limi-

tiamo qui a segnar solo la data approssimativa indicata

dal GAMS, Series episcoporum, pag. 667, pel pontificato di

Adamo nella serie dei vescovi ascolani. Secondo quanto

ne scrive l'abate Ugo nella Destructio, questo Adamo

resse per qualche tempo il monastero di Farfa, e di lui

come abate fa menzione il documento 393 in data del-

l'anno 985 , sebbene il suo nome non sia notato nel ca-

talogo degli abati. Egli però non va confuso con l'altro

Adamo quasi contemporaneo la cui notizia biografica si

legge alla pagina 93 del III volume di questo Regesto.

(2) Nel testo ad abbatem.
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DOCUMENTO 1270.

An. 1058 (1).

Girardo conte e Teo-

dora contessa donano

al Monastero la chiesa

di S. Maria al ponte di

Flaiano, e di S. Biagio

colle loro pertinenze.

goribus, nostra nostrorumque manibus sacerdotum decreuimus roborandam.

Adam exiguus episcopus in hoc decreto manu mea subscripsi. Rodelandus

archidiaconus consensi, Iohannes archipraesbiter, Lupo praesbiter, Deodatus.

praesbiter, Iohannes praesbiter, Azo diaconus et primicerius, Iohannes prae-

sbiter et custos ecclesiae. Iohannes praesbiter consensi et manu mea scripsi .

Z

I

Fol. mcxcvj, v.º

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANno j pontificatus

domni stephani viiij papae, indictione x. Mense aprili, die j . Certum est

me domnum girardum gloriosum comitem, consentiente domna theodora

clarissima comitissa, a die praesenti cessisse et donasse, tradidisse et optu-

nel castello di Flaiano, lisse in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis MARIAE quae nominatur in

farfa, in quo est domnus Berardus religiosus abbas, uel in cunctis praesbiteris

et monachis et clericis ibidem deo seruientibus in perpetuum . Idest duas ec-

clesias, sanctae MARIAE quae est ad pontem de flaiano, et sancti blasii intra ca-

stellum de flaiano, cum omnibus suis pertinentiis, pro omnipotentis dei timore

et redemptione animae nostrae et raineri filii nostri ut ab ipso domino deo no-

stro misericordiam recipiamus, et per sanctas orationes uestras et psalmodias

et missas quae in suprascripto monasterio canuntur, mereamur introire in re-

gnum coelorum. Et ab hac die usque in perpetuum habeatis licentiam de supra-

scriptis ecclesiis agendi et faciendi quicquid uobis placuerit, uestrisque succes-

soribus et in uestra sint potestate. Et nunquam a nobis uel nostris haeredibus

etiam a nulla magna paruaque persona a nobis submissa contra uos uestrosque

successores aliquando habebitis quaestionem aut calumniam. Et si necesse fuerit

stare me una cum haeredibus meis et defendere uobis promittimus omni tem-

pore gratis . Et si non fecerimus aut si contentionem contra uos exinde facere

praesumpserimus, promittimus cum haeredibus nostris, uobis uestrisque succes-

soribus ante omne litis initium componere auri purissimi libram j , et ista carta

in suprascripto monasterio firma permaneat, quam scribendam rogauimus teu-

daldum scriniarium sanctae romanae ecclesiae. Actum in galeria. Signum

manus girardi comitis, et domnae theodorae comitissae . Ingolinus, ste-

phanus roccari, iohannes de gregorio , testes. teudaldus scriniarius san-

ctae romanae ecclesiae, scripsi .

DOCUMENTO 1271.

An. 1060.

Giovanni di Nicto

a

I

Fol. mcxcvj, v.º°

N NOMINE DOMINI. TEmporibus domni nycolai ij papae, anno eius ij , indi-

ctione xiij . Mense aprili, die v. Certum est me iohannem uirum hone-

stum qui dicor de nicto, hac die cessisse atque tradidisse et corporaliter

inuestisse propria spontaneaque uoluntate uobis , domne berarde abba mo-

di Flaiano, col patto nasterii sanctae MARIAE quae ponitur in farfa, et per te in cunctis deo seruien-

dona al Monastero due

parti della chiesa di

S. Biagio, e una parte

( 1 ) Stefano IX resse il pontificato dal 2 agosto 1157

al 29 marzo 1058 , e la indizione decima nel suo pontifi-

cato durò solo per l'agosto 1057 , onde potrebbe parere

che il documento dovesse riferirsi a quest'anno. Ma la

indicazione del primo aprile ci sembra avere gran peso,

parendoci assai più probabile che il notaio errasse nel

computo della indizione e conoscesse bene il mese e il

giorno in cui scriveva. Diamo perciò il documento

al 1058. Nè fa ostacolo che il primo aprile 1058 Ste-

fano IX fosse già morto e la sede pontificia fosse vacante,

giacchè è agevole intendere come la notizia della morte

avvenuta a Firenze tre giorni innanzi, non fosse ancor

giunta a Galeria dove fu dato il documento.
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tibus in eodem monisterio permansuris. Idest duas partes ecclesiae sancti blasii,

et aliam partem ecclesiae sanctae MARIAE iuxta castrum de flaiano, et sancti blasii

intra flaianum, cum libris et paramentis et cellis et porticis suis , et offertis ui-

uorum et mortuorum, et uineis, terris, et omnibus ad duas partes ecclesiarum

generaliter in integrum pertinentibus. Positis territorio collinensi in iam dicto

flaiano, tali tenore ut uineas et terras quae ad iam dictas duas partes ecclesia-

rum pertinent, teneant benzo et petrus germani et praedictus iohannes uita eorum,

ad pensionem persoluendum annualiter in festiuitate sancti andreae, argenti de-

narium j . Et in ipsas ecclesias de praesenti introuendi, utendi et secundum lo-

cationem quae benedicto praesbitero pertinuit possidendi, licentiam habeatis , et

horas deo in eis exhibeatis , et quicquid ad opus dei pertinet de eisdem partibus

faciatis, iuris cuius existentibus. Unde et hanc donationis cartam in iam dictum

monasterium contradidi pro omnipotentis dei amore mercedeque animae bene-

dicti praesbiteri germani mei et uenia delictorum meorum, simulque pro uestris

sacris orationibus quas pro salute et remedio animarum omnium christianorum

ad deum facere non cessatis, propterea dono donatumque uobis in perpetuum

esse uolo. Si quis uero contra hanc temptauerit cartam uenire, aut causare

praesumpserit, societur iudae scarioth, et cum omnibus impiis partem habeat,

et cum diabolo et sociis eius. Insuper etiam compositurus existat iij auri un-

cias, et carta ista firma permaneat.. Quam scribendam rogaui iohannem scri-

niarium sanctae romanae ecclesiae. Iohannes qui dicor de nicto rogaui.

iohannes scriniarius scripsi .
nicto de lupo . petrus de anna.

ch' esso Giovanni
e

Benzo e Pietro fratelli ,

le ritengano a vita pa
gando una pensione an-

nua di un danaro d'ar-
gento.

b Fol. mcxcvij , r.º

I

N NOMINE DOMINI . ANno j domni gregorii vij papae, indictione xij . Mense

aprili, die xv. Dum uiuitur in hoc mundo, immobilium mobiliumque rerum

negotia exercentur, et nunc paupertate cogente nunc sola uoluntate faciente.

His etenim aliisque negotiis totus continetur orbis , nulli igitur quicquam

conuenit irridere. Ita enim propria res cernitur possideri. Ego quidem belizo

uir magnificus, rainerii teuzonis bonae memoriae filius , a die praesenti decessi

atque in omnibus deliberaui et diffiniui simulque libertatem dedi, o beatissime

martyr christi blasi, ecclesiae tuae quae ponitur in territorio collinensi intra

castellum qui dicitur flaianum, cum omni suo decore quod intus aut de foris repe-

ritur habere, cum cellis, claustris , et terra in circuitu eius ad sepulcra omnia

faciendum, et omnia quanta eadem ecclesia modo habere eique pertinere uidetur,

dono et offero atque dimitto cum omni sua pertinentia , in seruos seruorum dei

in perpetuum absque ulla datione uel redditu secundum consuetudinem ecclesiae

catholicae romanae ut in perpetuum secura et libera sit , omnibusque praesbi-

teris, scilicet benedicto praesbitero, miccino, et hugo praesbitero, et duae aliae

personae quales nobis placuerint denuntiare, pro omnipotentis dei amore et re-

medio meae animae et animarum quondam mei genitoris et genitricis , et uestra

dilectione, simulque pro sacrosanctis et assiduis orationibus quas die noctuque

pro omnium christianorum salute facere non cessatis , sit dimissa et secura ac

libera absque ulla condicione uel redditu , sit in perpetuum in seruis seruorum

dei, secundum ecclesiam catholicam romanam, in usum et utilitatem eorum in

aeternum existat . Et nunquam a me neque ab haeredibus meis neque ulla magna

paruaque persona a me submissa habebitis questionem aut calumniam, etiam si

opus fuerit contra omnes personas defendo uobis uestrisque successoribus . Si

DOCUMENTO 1272.

An. 1074.

Belizo uomo magni-

fico figlio di Rainerio

diTeuzone cede ai pretiBenedetto, Miccino ed

Ugo, ogni suo diritto

di Flaiano .
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quis hoc donum ullo ingenio ex proprio iure sanctissimi blasii ecclesiae stirpare

praesumit aut frangere quod supra legitur, cum iniquo iudice ligatus ac cru-

ciatus in inferno, et cum impiis perpetuo anathemate damnatus, et a corpore

uel sanguine redemptoris christi, et ab uniuersis eius ecclesiis et a catholicis

christianis segregatus , et undique dormiendo , uigilando, maledictione perpetua

assiduoque fulgure a planta usque ad uerticem flagellatus, et uiuens mortuus

efficiatur perenni morte in saeculo infinito, et cunctum per orbem fiat . Insuper

componat sponte hanc donationem in praesbiteris eiusdem ecclesiae auri libram j ,

et post poenam lis inanis existat, et haec carta firma permaneat usque in aeuum

et perduret in saecula saeculorum.

gatoris. Andreas caput caecus.

lactus filius crescentii de domnucio.

iohannes de iohanne texitore.lera.

Signum manus suprascripti belizonis ro-

cencio domni girardi filius. theofi-

leo de lupo . romanus petri de ga-

Placidus scriniarius.

C Fol. mcxcvij , v.º

DOCUMENTO 1273.

An. 1044 (1).

Giovanni figlio di

Fraga dona al Mona-

stero la chiesa di S. Pie-

tro situata in territorio

ascolano nel luogodetto

sue pertinenze.

I

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione domini nostri ihesu christi anno mil-

lesimo xliiij . Mense nouembri, indictione xij . Ego iohannes filius fragae,

hac die, propria bonaque uoluntate cogitans et recordans dei omnipotentis

misericordiam et magnanimitatem, pro mercede et remedio animae meae et

casa moraria, con le genitoris mei et genitricis meae et uxoris meae et filiorum meorum, et omnis

parentelae consortum meorum qui me rogauerunt et michi consenserunt , istam

cartam facere in monasterio beatae dei genitricis semper uirginis MARIAE aedi-

ficato in territorio sabinensi in uocabulo montis acutiani quod cognominatur farfa,

ubi ecclesiam ipsam sancti petri apostoli aedificatam in territorio asculano loco

qui dicitur casa moraria, cum dotis et libris et ornamentis et campanis et cellis

et aedificiis et oliuetis et fructetis, intus et foris , et omnia quanta ipsi ecclesiae

pertinent uel pertinere debent, in integrum damus, donamus, tradimus atque con-

cedimus in suprascripto monasterio ut pro ista donatione in sempiternum recipere

mereamur nos suprascripti et omnes consortes ipsius ecclesiae ab ipso mona-

sterio et a uobis , domni monachi, sanctas orationes . Et ab hac die habeatis ,

teneatis et possideatis ad opus suprascripti monasterii sine ullo damno. Et hoc

repromitto et obligo me ego suprascriptus iohannes cum consortibus meis uel

nostris haeredibus uobis , domne almerice abba, posterisque successoribus uestris ,

ut si aliquo tempore istam meam donationem quaesierimus remouere, uel cau-

sare praesumpserimus , aut si aliquam causationem contra hanc cartam mittere

quaesierimus, aut si a quolibet homine defendere aut antestare non potuerimus

aut noluerimus , duplam et melioratam donationem istam restituamus uobis su-

prascriptis uel successoribus uestris sub aestimatione, et carta ista firma et sta-

bilis permaneat, tali uero tenore ut nullus abbas uel praepositus aut subiacens

ipsi monasterio habeat potestatem uenundandi aut cambiandi uel donandi , siue

male tractandi , seu per beneficium dandi , sed ut sit ad opus monasterii supra-

scripti in seruis seruorum dei. Et si quando aliquis praesumpserit facere hoc,

nisi quod nos omnes qui istam cartam constituimus, parentes nostri propinqui

habeant potestatem reprehendendi et retinendi ad utilitatem et opus ipsius mo-

nasterii sicut supra scriptum est. Iohannes rogator.georgius. io-

hannes. petrus, testes.giso notarius scripsi.

(1) Indizione romana.
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d Fol. mcxcvij , v.°

DOCUMENTO 1274.

An. 1093.

Ottaviano conte figlio

di Giovanni di Oddone

cede al Monastero la

metà del castello Cami-

nata, riservandone la

torre per suo figlio ma

con l'obbligo a lui di

danno al Monastero.

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. EGO octauianus comes filius iohannis.

oddonis pro mercede et redemptione animae meae et patris et matris meae,

et omnium parentum meorum, offero et dono atque concedo siue trado ad

proprietatem in monasterio sanctae MARIAE quod dicitur in pharpha, et

domno Berardo abbati eiusque successoribus in perpetuum res proprietatis meae,

idest medietatem castri quod dicitur caminata cum omnibus adiacentiis eiusdem tenerla senza frode o

medietatis siue ecclesiis siue territoriis . Excepto turrem illius quam teneat filius

meus, et cartam de ea faciat in ipso monasterio sanctae MARIAE tali tenore ut

sine fraude et damno ipsius monasterii retineat eam. Et si damnum aut frau-

dem fecerit contra ipsum monasterium et eius ministros, perdat ipsam medie-

tatem praedictae caminatae et habeat illam sancta MARIA. Terram uero quam

in pignus posui fratri meo, recolligat pars sanctae MARIAE si uoluerit, et det pro

illa libras xxv in festiuitate sanctae MARIAE et alias libras xxv in alia festiuitate

sanctae MARIAE , de ipsa moneta quae in roma expenditur, excepto denarium de

banno et excepto iustitiam quae pertinet ad sanctum iohannem de argentilla et

quam modo possidet . Et trado de castro biuaro quartam partem quae fuit teu-

tonis quam modo tenet carbo , ut eam habeat sancta MARIA, sicut et partem trans-

mundi extra ipsum castellum. Hanc oblationem trado ego praedictus octauianus

sicut supra dixi pro me et pro anima uxoris meae iulianae defunctae et filiorum

meorum, et pro salute praesentis mulieris meae mariae. Quam scribere rogaui

in mense martio, die vi, anno incarnationis domini millesimo xciij . Indictione j ,

coram domno abbate Berardo, rogatis testibus, faido, aimardo, loterio , octa-

uiano, girardo de oddo, milo sarraceni, iohanne uillano .

e Fol. mcxcviij, r.º

T

IN NOMINE DOMINI. TEmporibus domni heinrici imperatoris. Mense augusti,

indictione vj . BReue recordationis qualiter orta est contentio contra domnum

Berardum (2) abbatem huius monasterii farfensis, a donadeo filius boniho-

minis de terra pertinentiae castri farae quae iure suprascripti monasterii

esse dinoscitur, quemadmodum tinto per cartam donationis concessit in iam dicto